13 Cf. Lucr. 1.196-198, 1.907-914, 2.688-699, 1013-1021.

Lucr. 1.823-829 :

*Quin etiam passim nostris in uersibus ipsis
multa elementa uides multis communia uerbis,
cum tamen inter se uersus ac uerba necessest
confiteare et re et sonitu distare sonanti.
Tantum elementa queunt permutato ordine solo ;
at rerum quae sunt primordia, plura adhibere
possunt unde queant uariae res quaeque creari.*

« Ainsi, à tout endroit de nos vers mêmes, tu vois une multitude de lettres communes à une multitude de mots, et pourtant il te faut bien reconnaître que vers et mots diffèrent et par le sens et par le son ; tel est le pouvoir des lettres par le seul changement de leur ordre. Quant aux principes des choses, ils mettent en œuvre bien plus de moyens pour créer les êtres les plus variés. » (Traduction A. Ernout, CUF, 1990)

Varron, lui, ne met pas les atomes en parallèle avec les lettres de l'alphabet, mais avec les mots originels, les *primigenia*. Tout comme les atomes fabriquent les choses, le petit nombre de *primigenia* fabrique tous les mots du langage¹⁴.

Nous pouvons dire avec assurance que Varron a emprunté à Lucrèce l'une de ses images les plus frappantes, et l'a appliquée à l'aspect le plus innovant de son oeuvre, le processus de *declinatio naturalis*.

10. VARRON ET QUINTILIEN SUR LA *CONSVETVDO*

En conclusion, pour témoigner de l'originalité et, dans ce cas, de la modernité de la pensée linguistique de Varron, voici un passage sur le rôle du 'peuple' (*populus* ; c.-à-d. l'ensemble de la communauté linguistique) dans l'établissement des usages linguistiques. Tandis que Varron adopte l'approche moderne, qui veut que le bon usage d'une langue suive la pratique de ses usagers, Quintilien, plus d'un siècle plus tard, continue à dire que la *consuetudo* repose uniquement sur l'usage de la minorité cultivée :

Varr. L. 9.6 : **Populus** enim in sua potestate, singuli in illius : itaque ut suam quisque consuetudinem, si mala est, corrigere debet, sic **populus** suam. Ego **populi** **consuetudinis** non sum ut dominus, at ille

14 Varr. L. 6.39 (cf. § 3 pour la traduction) : *Democritus, Epicurus, item alii qui infinita principia dixerunt, quae unde sint non dicunt, sed cuiusmodi sint, tamen faciunt magnum: quae ex his constant in mundo, ostendunt. quare si etymologus principia uerborum postulet mille, de quibus ratio ab se non poscatur, et reliqua ostendat, quod non postulat, tamen, immanem uerborum expediat numerum.*

*meae est. Vt rationi optemperare debet gubernator, gubernatori unus quisque in nauis, sic **populus** rationi, nos singuli **populo**.*